ex ra-

**ex** ratiōe illiustex. ibi, ne videatur ad suppliciū obtulisse. Et ex historia de præhenditur, aliquando in causis criminalibus datū patri vt arbitrio suo filios damnaret, vt tradit Connan. libr. 2. cap. 13. & Balduin. alleges Romuli. l. 17. **D**um autē Doct. cōmu niter extēdunt illū tex. ad omnia cri mina, iuuari potest ea ampliatio, ex pendēdo tex. ibi, in verbo, & in cæte ris. Ad principalē verò conclusionē il liustex. citat etiā glo. ibi tex. in. l. qui cū vno. §. qui filium, eod. titul. & ita Cæpol. & Mathæ. de Afflict. & alij in. d. locis: qui tex. in desertore eandē sententiam videtur probare.

Tenēdo cōmunem illā allegatio nem est aduertendū, q̄ in criminē si lij cōmīssio in personā patris aliud est, quia tūc p̄ēna irrogatur arbitrio pa tris, idq; tātū in filio in potestate: per d. l. 3. C. de patr. potes. secundū Bal. & Alberi. ibi, & diximus sup. proximē: & sic est limitatio ad. d. §. deser torem.

34 Similiter cōmunis illa allegatio vi detur nouē intelligēda, quādo parēs offerret filiū quem Iudex facilē cape re nō posset, secus ybi Iudex eū quæ rebat, & nō poterat euadere, tūc enī pater non diceretur eū offerre: vt ele ganter colligi potest ex tex. in. l. edi ctō. 13. vers. id autē. ff. de iure fis. ibi, id quod latet, nō quod fisci est. quicqd videatur sentire Alcia. d. præsum p. 4. qui vere nō tangit hos terminos.

35 Sed quāuistot Docto. ita indistin ctē scripserint, & mitē illā cautelā tra

dāt, non eis accedo: veriusq; credo tex. illū, in verb. & in cæteris, nō sen tire de cæteris criminibus, sed cū dixe rit in quodā desertore offerēte se, ita Imperatorē iudicasse, subdit, idē in cæteris dicēdū fore: id est in alijs personis, in quibus occurrit eadē cau sa, nō diuersa, secundū doctrinā gl. l. nō solū. §. quæritur. ff. de procura. & in. l. si fugitiui. C. deseru. fugit. **E**st enī lōgē diuersa ratio de illo criminē ad alia, cum desertor grauiter punia tur ob culpā in omissō, cōtra regu lá iuris, de qua in. l. 2. C. si aduer. de liet. gl. in. l. si mora. ff. solu. matri. Vn dē pœna desertoris cū sit ex maximo rigore, facilius potuit moderari. Ex multis enī legibus illius tituli depræ hēditur ibi procedi nimio rigore, vt in. l. 6. vers. qui in acie. ff. eo. sic nec fœ lix euentus aliqd ibi excusat. l. 3. §. in bello. ff. eo. quē extollit Cremen. no ta. 150. Florianus in. l. sed & loci. §. sed & si quis. ff. fin. regun. quod nō est trahendum ita ad reliqua, vt scribit Feli. in. c. causam num. 8. ad fi nem, de iudi. probat Cagnolus in. l. 2. nume. 104. ff. de orig. iur. de quo etiam Feli in. c. illud, de maior. & obed. Benedi. in. c. Rainutius, verbo in eodem testō. l. nu. 71. Corras. libr. 1. miscel. cap. 24. ad finem: & legitura pud Gellium lib. 1. cap. 13. Similiter non fuit bona extensio quam Doct. indistinctē faciunt ad alia crimina, quia in desertore potuit esse culpa ex pusillanimitate: nec est directa ad in commodum vel offensam certæ per sonæ,

Sonx, idē potuit facilius remitti & moderari: argu. l. 2. C. de in ius vocan. & quod notat gl. magna ad medium, in. l. assiduis. C. qui prior. in pign. habe. ibi, lex enim suum beneficium. Nec erat iuridicum indistin ete admittere, ut parens vel filius posset eludere poenam, à iure statutam, offerendo filium vel parentem: facit lex. notabilis in. l. si quis forte. 6. ibi, eludendæ poenæ causa. ff. de pæn. & quotidie legi fraus fieret, contra publ. utilitatem quæ versatur in maleficijs puniendis. l. congruit. ff. de cff. præf. l. ita vulneratus. ff. ad leg. A quil. contra id quod eleganter dicit lex. in. l. si à reo. §. illud quod vulgo. ff. de fid. iuslo. ibi, poenas ob maleficia solui magna ratio suadet: faciūt quæ congerit Feli. in. c. Rodulphus, ccl. 3. de rescrip. Ias. in. l. 1. in. 2. loc. ad finem. ff. solu. matri. Crotus in. l. omnes populi, nu. 177. Concludo igitur contra Docto. in dict. locis, ut ex. d. §. desertorem non fiat regula generalis, nec extendatur ad alia crimina in quibus sit diuersa ratio. Inde credo quod in vero criminе læsa maiestatis, non seruabitur illa decisio, contra Sali. Cæpol. & alios. Vnde sequitur melius aliqualiter aduertisse Math. de Afflict. d. loco, dum videtur resoluere, quod ille lex. non trahatur ad casum in quo persona offensa, causam suā prosequatur: facilius enim dispensat lex & princeps cum solennitate publica, quam cum preiudicio tertij: ut probat text. in. l. si quando.

C. de inossi. testa: secundum veram resolutionem.  
 36 Non fuit omissus aliis effectus patriæ potestatis à glo. omissus, cæteris autem subtilitate superior, & apud Iurecons. frequentior, qui huic titu. & sequenti non impropriè applicatur: is est circa ius & nomen sui hæredis, vnde interprætes suitatis nomen non absurdè deduxere. Nam apud Iurecons. ut nomen sui hæredis frequetissimum est, ita suitatis nomen non inuenitur: id tamen recte deductum defendit Vigli. in. §. sui autem Institut. de hæred. qualit. & differ. Alci. libr. 5. parerg. cap. 19. & histacris Coras. lib. 5. Miscellan. cap. 16. Suitatem vero definierat Ang. de Perigl. in Repe. l. in suis. ff. de libe. & post hu. cuius definitionem defendit De ci. in. l. qui se patris. n. 2. C. vnde libe. ubi nouissimus Fabius aliter describit, alijs etiam verbis Alcia. ubi sup. aliteritem Loriot. de Cosang. Axio. 15. quorum dicta hoc loco examinare opus non est.  
 Præcipuum autem requisitum suitatis est patria potestas, regulariter enim de iure absque patria potestate non dicitur quis suus hæres: quam regulam inepte nonnulli conantur cuertere, cum tamen eam per spiculæ scribat Iurecons. in. l. lege Cornelia, in fin. ff. de testam. ibi, quanvis suus hæres esse non possit, qui in potestate morientis non fuit. Idem probat lex. in. §. sui autem, & melius in. §. cæteri, Institu. de hæred. qual. & differ. & in. §.

in. §. sui autem , Institu. de hæredit. quæ ab intesta. defer. Ex quo infert Iustin. in. d. §. cæteri. vers. qua de cau- sa, neminem suum hæredē esse Ma- tri: & inde colligitur regula. l. nulla fæmina. ff. de suis & legit. hæred. &. l. illud. §. ad testamenta. ff. de bonor. post. cont. tab. quibus iurib. constat hanc esse veram regulam, cui tamen (ut ferè omnibus alijs) non possunt deesse obiectiones, quibus satisfacit Deci. in. d. l. qui se patris, & ibi Goza din. num. 12. & prius limitando satis fecit Alex. in. l. si. filius qui patri. 6. col. ff. de vulga. & pup. & nouissimē tradit Hispan. Antonius Gom. 1. to. cap. 9. ex nu. 9. hinc puto explicanda esse verbatex. ad quæ glo. & Docto. non aduerterunt, in. l. 1. §. per hanc ff. de reivendic. ibi, suum vel in pote state petat. Significat enim Iurecon.

O in filio paria esse suum dicere vel in potestate, cò quòd ex potestate pa- tria sui hæredis nomen resultet sem- per in filio, non semper in nepote, se- cundum iuris principia. l. si quis filio, ff. de iniust. rup. l. 1. §. sciendum. ff. de suis & legit. hæred.

Aduersus hanc regul. quasi Iurif- cons. no nescit, non satis cautè argu- mentatur Corn. in. l. si fratri. col. 18. nu. 14. vers. sed in contrarium. C. de iur. deliber. adducens exemplum fi- lij Episcopi vel Patricij: quibus digni- tibus liberatur à patria potestate, & tamen dicitur suus hæres: quod ni- hil est, cum lex iustis ex causis tunc effectum emancipationis induxit,

non

ac præcedentis potestatis vel s. uitatis ius conseruauerit. Alia obiectio fit à Corn. vbi sup. quo tacito idé scribit Marius Salomo. in. l. Gallus. §. si eius. num. 14. ea est de posthumo: po- testque dupliciter formari, tam de posthumo nato, quam de posthumo dum in ventre est: argumentatio au tem Corn. tractat de posthumo na- to mortuo patre, & sic cum patria potestas dari non possit: & tamen is posthumus in iure dicitur suus hæ- res, vt in. l. si quis filio. §. 1. ff. de iniust. rup. in. l. 1. §. sciendum, ibi, vel sal- tem concepti. ff. de suis & legit. hæ- red. Cui difficultati respondens De- ci. in. d. l. qui se patris, præ posterè cā accipit, ideoque minus aptè respon- det, dicens, quòd posthumus sicut & in spe dicitur suus, per. l. qui in v- tero. ff. de stat. homi. quod respicit aliam considerationem, dum post- humus in vtero est, de qua statim a- gemus. Itaque patet ad iura à Corn. adducta, non facere spem natuitatis posthumi, nec tunc rectè applicari d. l. qui in vtero: quod ante Deci, non satis expendit Alex. in. d. l. si filius qui patri. nu. 13. nec Soc. in. l. 1. n. 24 col. 24. in fi. ff. de vulga. Vnde melius huic obiectioni occurrentum est ex fictione seu prouidentia, de qua in l. intelligendus. 153. ff. de verb. signu. qua habetur generalius, posthu- mum censi natum cum pater mo- reetur, & sic retrotrahitur tem- pus natuitatis ad tempus quo pater adhac viuebat: sic alibi dicitur quod

ad

R V B R. C. D E B O N. M A T.

ad tempus nativitatis iura sua ei conservantur, ut in l. antiqui. ff. si pars hæred. peta. de text. autem. d.l. qui in utero, docte & ingeniose olim scripsit Bartolomeus Philippus Lusitanus, in tracta. fiction. 3. par. capit. 9.

37 Ex predicta regula infertur ad veram & receptam sententiam, quæ habet posthumum non dici suum hæredem antequam nascatur. l. fin. ff. de collatio. bono. l. fin. ff. de assign. lib. ideoque spes tantum non existentia sui hæredis tunc considerari potest, vt in l. 1. §. totiens. ff. de vent. in poss. mitten. latè Ias. in l. si à primo, num. 18. ff. de libe. & posthu. latius Tiraq. in l. si ynquam, verb. suscepit liberos, num. 124. vbi multis hoc ornat: quibus addo text. in l. posthumus in princip. ff. de inoffi. testa. secundùm communem literam ibi, quibus suus potuisset fieri, si in utero, mortis eorum tempore, non fuisset: quod probat text. ille etiam si legatur ad exemplar florentinum, cuius meminit Anto August. lib. 4. emendat. pag. 270.

Huic autem veræ & receptæ sententiæ nō obstat tex. in. §. sui, Inst. de hæred. quæ ab intef. defer. quo Ias. maximè torquetur in d.l. si à primo, & in l. posthumo nato, & in l. qui se patris, vbi dixit non posse ei sine violentia responderi, cuius verba sunt: posthami quoque qui si viuo parente nati essent, in potestate eius forent, sui hæredes sunt. Puta-

uit enim Ias. in d. locis, text. illum loqui de posthumo dum in ventre est: ideoque respondet facte dici suum ob spem nativitatis: & ita semper Deci. in dict. l. posthumo nato, & in d.l. qui se patris, & in l. posthumo. C. de collatio, & nouissime Duar. libr. 2. disputa. capit. 38.

Sed melius est intelligere vt olim ego intelligebam, posteaque idem legi apud Curt. d.l. posthumo, à quo transcripsit Gozad. d.l. qui se patris, & refert nouissimus Huberti. d.l. posthumo, in 2. parte num. 4. vt scilicet text. ille loquatur de posthumo nato, (nam ante nativitatem ex dictis iurib. suus hæres nō dicitur) qđ primò suadetur exui nomine: idem enim est dicere posthumū, ac si dicas natum posthumationem seu mortē pris. l. 3. vers. primo. ff. de iniust. rup. Aulus Gelli. libr. 2. c. 16. probat tex. in l. nomen filiarum. 164. ff. de verb. sign. & ita habet cōis resolutio, vt post alios tradit Galiaul. in l. Gallus in princ. nu. 28. Idem sensus colligit magis ex serie illius tex. quia prius loquitur, qđ iudicaretur: si viuo patre natus esset, & vtit' verbis cōditio nālibus ibi, si viuo patre: & sic loquitur de nato, non de eo qui in ventre est. Igitur idem referri debet ad casum mortui patris. Si enim eo viuo requiritur nativitas vt filius suus hæres dicatur, multò magis id exigi debet in secundo casu, cū iā parens deest, & sic tex. ille semper loquitur de posthumo nato: facti autem differentia

non

non iuris ibi est, an viuo an mortuo patre nascatur, atque ita tex. ille magis probat commu. sententiam. Quæ interpretatio etiam iuuatur cō quod frequentius in iure posthumus non dicitur qui in vtero est, sed natus, vt in d. l. qui in vtero, & l. ventre. ff. de acquir. hæred. l. cum quidā. §. 1. ff. eod. l. ventri. ff. de tutor. & curato. da. l. l. & per totum titul. ff. de ventr. in posse. mit. Non tamen negandum est aliquando posthumum dici ante natuitatem, pro eo scilicet qui adhuc in vtero est. l. cum pater. 30. ff. de nego. gest. l. si nemo. §. fin. ff. de testament. tute.

38 Ad nomen sui hæredis & effectum suitatis ex patria potestate, citatur quotidie tex. in d. l. in suis, & in d. §. sui autem, & in l. cum ratio. ff. de bon. damnat. vel secundum aliā literā de portio. liber. de quibus agit Coras. lib. 3. miscellan. capit. 16. cuius verba fuerunt Viglij in d. §. sui autem & Alci. in fin. lib. 4. de verb. signi. & d. libr. 5. parerg. capit. 19. Ex quo, & alijs quæ legendo aduerti, conijcio Duaren. ad Balduin. hoc vitio transcribendi voluisse notare cundem Coras. cuius tamen diligenzia & iudicium in multis laudari potest.

Ex illis autem iuribus plures suitatis effectus colliguntur à Doctor. quos facile colligit, qui legerit scri-

pta ab ordinarijs & repet. in d. l. in suis, & in d. l. qui se patris, & in d. l. si filius q̄ patri: & quæ repetit Corn. in d. l. si fratri, & quæ transcribit Benedict. in. cap. Raynucius, verb. mortuo itaque, in 2. ex nu. 50. & latissime Igne. in l. 1. §. si pater ab hostibus. ff. ad Syllan. & post eos Loriot. de Consangui. Axiom. 15. cum sequen. & Tiraq. in d. l. si vñquām in princip. ex num. 19. Idem de primo genit. quæst. 32. & 39. & quæ in proxim deduxit Deci. Consil. 331. Qui bus addendū est ex dict. iurib. quod cum regulariter viuentis nemo dicitur hæres, si in aliqua dispositio ne fiat mentio de hæredibus viuentis, intelligendum sit de suis hæredibus, vt aduertit Alcia. in l. hæredis. 75. num. 4. ff. de verb. signi. cui ad do text. secundum communem literam, in l. 3. in fin. princip. ff. de iniuf. rupt. ibi, siue post mortem siue viuo testatore nascatur hæres: ad quæ verbanec glo. nec Doctor. aduertis se evidentur.

Sed omissis cæteris effectibus suitatis, illum examinandum suscipio, qui difficultate & utilitate maior videtur: ex illis enim iurib. inferendo dixit glo. in l. nichil. C. pro hæred. & in l. 2. §. filium. ff. eod. quod filij sui hæredes, non habent ius usucapendi illo titulo pro hærede, & ita Bart. quem sequuntur Paul. Alex. & alij, in d. l. in suis, vbi idem probat nouissime Alcia. post Angel. de perigl. ibi, num. 117. & est receptissima opinio,

vt tradūt omnes ibi, & Iacob.de.S.  
Georg.in.l.pater filium, nu.26.ff.de  
in offic.testam.Hispa.à Couas ruui.  
in.c.possessor.2.parte.§.5.Soc. Balb.  
Benedic. & alij infra referendi:circa  
declarationem Bald.in Rubr.ext.de  
prescript. Alberic.in.d.l.2. §.filium.  
Fundamentum glos.& Doct.est ex  
d.l.in suis cum similibus, cum enim  
Iurecons.ibi & alibi dicat suum hæ  
redem viuente patre dominum cen  
seri, & eo mortuo, magis continua  
re pristinū ius, quām nouum acqui  
rere, putant ipsi inde negari filio no  
men & possessionem hæredis, & cō  
sequenter non concurrere ius vſu ca  
piendi ex novo titulo pro hærede, qđ  
probari existimant in.d.l.nihil, & in  
d. §.filium.

39 Sed contra præscriptam illam o  
pinionem, seu potius inueteratum er  
orem, eleganter aduertit Vigli.in.  
d. §.sui autem, Institut.de hæred.qua  
li. & differ. qui vtinam pergeret enu  
cleare ius Ciuale vt cæpit, & potuif  
set, quem merito dum iuuenis esset  
magnæ spei appellarunt insignes vi  
ri Erasmus & Alcia. quo in loco Vi  
gli.respondet illi iurib. quib.glos.&  
Docto.nituntur, eaque melius expli  
cat, non autem curauit probare sen  
tentiam communi cōtrariam: & eo  
tacito idem scribit Forcatul.in sua  
Neciomantia, dialogo.36. cuius tan  
tum meminit Hispan.vbi sup.vult  
igitur Vigli. competere suis vſuca  
pionem pro hærede: idemque nouif  
simè probat Connan.libr.10.capi.5.

nemine citato, more suo: Sed ante  
hos omnes eandem sententiam con  
tra glo.& communem tentauit Cu  
ma.in.d.l.2. §.filium, & Fulgo.in.l.  
1.C.pro hæred.

Et anteāquam illis iurib. respon  
deamus, hanc veram sententiam pro  
bo vltra eos, ex sequentibus, primò  
ex.d.l.in suis, cū similib. à quib.Do  
cto.præpostere inferunt: nam dum  
sui vocantur tanquam pristini domi  
ni, & per illam iuris continuationē,  
id planè est eos magis hæredes face  
re, non autem eis adimere aliquid  
quod extraneis hæredib. cōcedatur:  
suitas enim prodesse, non nocere so  
let, vt fatetur Doctor.parum in hcc  
sibi constantes, vt colligitur ex Peri  
gl.nu.112. & num.116.ex Bar.& alijs  
in.d.l.si filius qui patri.ff. de vulga.  
& ita succedit regula vulgaris.l. qđ  
fauore.C.de legib.facit ad hoc text.  
notab.l.3. §. si emancipatus.ff. de bo  
no.pos.cont.tabul.ibi, non enim qui  
filius iustus est efficietur non filius:  
cum rescissio quo magis admittatur  
non quo minus abhibeatur.&c.  
Iuuatur hoc secundo, quia filijs suis  
que hæredibus planè conuenit vſu  
capi pro hærede ex vi verborum,  
ipsi enim verè & propriè hæredes  
sunt, & magis hæredes dicūtur quām  
extranei, vt superius probauit, & col  
ligitur ex.l.1. §. qui sunt in potestate  
ff.si quis omis.cauf.testa. Non est igi  
tur cur eis negetur ius hæredib.con  
cessum.Faciunt tertio pulchra verba  
tex.in.l.falsa demonstratio.33. §.1.ff.

de

de conditio. & demo. ibi, honoreius 40  
 auctus est, non conditio mutata: ita  
 in suis nomen & condicio haeredum  
 manet, licet effectus maior sit. Pro-  
 batur. 4. haec veritas, quia suis haere-  
 dibus non negantur actiones & re-  
 media haeredum, ut petitio haeredita-  
 tis, iudiciumq; familiæ erciscun. ut  
 colligi potest ex l. 3. ff. de petit. haere-  
 dit. & l. 2. in princ. ff. famil. erciscun.  
 cum traditis notabiliter per Aret. in.  
 l. planè. §. duobus col. 3. ff. de legat. i.  
 Probatur & .5. idem efficaciter ex l.  
 pen. §. si pater. ff. pro suo: vbi glo. re-  
 tinés suum errorem mirè variat, nul-  
 la enim ratio differentiæ assignari po-  
 test, cur ex diuisione bonorum à pa-  
 tre viuo facta, filij ibi vscapiant pro  
 suo: succedendo autem patri defun-  
 eto non vscapiant pro haerede: ma-  
 xime cum diuisio illa facta à patre vi-  
 uente inter liberos, & successio quo-  
 dammodo æquiparentur, ex glo. &  
 Doct. in l. quoties. C. famil. erciscū.  
 & ideo illa diuisio non sumit effectū  
 nisi post mortem, sicut successio, secū  
 dum glo. & Docto. & notat Salic. in  
 d. l. nihil, nu. 2. in fin. Contra commu-  
 nem etiam & .6. stat manifesta ratio:  
 glo. enim & Doct. argumentantur à  
 continuatione dominij, de qua agit  
 Iurecons. & ob id negant suis vscapi-  
 onem pro haerede: sed debuerunt  
 aduertere hīc agid e vscapiendo &  
 sic de re aliena, in qua non potest da-  
 ri continuatio illa dominij, & conse-  
 quenter corruit illa argumentatio  
 glo. & Docto.

Fortius autem & euidentius fun-  
 damētum aduersus communem er-  
 rōrem colligitur ex d. §. filium. d. l. 2.  
 vbi haec sententia manifestè proba-  
 tur, verba tex. sunt: filium quoq; do-  
 natam rem à patre, pro haerede nega-  
 uit vscapere Seruius. f. qa existima-  
 bat naturalem possessionem pènes  
 eum fuisse viuente patre. Ex quibus  
 verbis glo. & Doctor. colligunt suis  
 negari vscapionem pro haerede: sed  
 verius collegissent cōtrarium, ut pū  
 git Cuma. ibi, licet non sibi constet:  
 firmius autē explicat Vigli. vbi sup.  
 & forsan melius nunc deducemus.  
 Nam in d. §. casus describitur in quo  
 spetiali ratiōe suis negatur vscapio  
 pro haerede: si autē regulariter suus  
 vscapere non posset, inepta esset du-  
 bitatio Iurecons. vanoq; labore tot  
 verbis ostendere conaretur, in ea spe-  
 cie cessare vscapionem pro haerede:  
 à quo enim remouetur genus, certū,  
 esset remoueri speciem, iuxta glo. in.  
 l. si causa cognita. C. de trāfactio. qđ  
 apertè deducitur ex eod. tex. attento  
 quđ ibi specialis ratio traditur ad  
 negandam tūc vscapionem pro he-  
 rede: Vndē per locum ab speciali, pa-  
 tet Iurecons. significare regulam esse  
 in contrarium, vt. f. suus pro harede  
 vscapiat: ex qua regula ibi resulta-  
 bat ratio dubitandi, qua non obstan-  
 te, deciditur eo casu cessare vscapio  
 nem pro haerede: quia filius viuo pa-  
 tre, remposidebat à patresibi dona-  
 tam, & ideo postea parente mortuo,  
 non potuit filius sibi mutare causam

D possi-

possidendi, ex regula. §. preceden. & l. 3. §. illud. ff. de acquir. posses. Et ut magis enucleatur mens illius tex. ad-  
**O** uerto Iurecons. ibi aduersus hanc ra-  
tionem decidēdi, sentire subtilem ra-  
tionem dubitandi, videtur enim ibi  
non mutari causam possessionis, cō-  
quod prima donatio inter patrem &  
filiū non valuit, & consequenter cau-  
sa pro non causa erat habenda, iuxta  
vulgarem regulam. l. non putauit. §.  
non quæuis. ff. de bono. posses. cont.  
tab. & ita videbatur posse induci v-  
sucapio pro hærede, nec mutari in fi-  
lio causam possessionis: cui tacite ob-  
iectioni satisfacit Iurecons. confide-  
rans, donationem illam licet inuali-  
dam, trāstulisse naturalem possessio-  
nem in filium, sicuti alias interuirū  
& vxorem. l. 1. §. si vir vxori. ff. de ac-  
quir. posses. Atq; ita cōcluditur stare  
regulam illam prohibētem ne quis  
sibi causam possessiōis mutet: ideoq;  
non posse ibi dari vsucaptionem pro  
hærede, quia mutaretur causa posses-  
sionis contra iuris regulam: hæc sunt  
quæ vere & subtiliter colliguntur ex  
Iurecons. in. d. §. à, doctoribus male  
explicato.

Ex quo iam patet ibi non agi de  
possessione honorū, quatenus prius  
erant penes patrem, sed de possesso-  
ne rei donatæ, quæ viuo patre erat  
penes filium: quod contra gl. & Bar  
bene aduertit Ias. in. d. l. in suis, nu. 31.  
& sic ostenditur ibi esse tex. expressū  
pro hac sententia contra cōmūnem,

Nec aliquid obstat. d. l. nichil. C.

pro hære. verè enim respondet Vigli.  
& antè eum Fulgo. non relatus. l. illā  
aliud longè diuersum continere, cū  
dicit, nichil pro hærede vsucapi pos-  
sesuis hæredibus existētib. magis cō-  
tinuit: quæ verba præ posterè à gl. &  
Doct. accipiuntur, quasi ibi negetur  
suis hæredibus vsucapio pro hærede:  
tex. autem vult quæd vbi sui hære-  
des existunt non possit aliquis hæres  
dici, nec pro hærede vsucapere: quod  
ijdem Cæsares rescripsérat in. l. 2. C.  
vnde libe. cuius ratio est, q. a suis ipso  
iure fit dominus etiam ignorans, &  
consequitur dominium totius hære-  
ditatis, vnde nemo aliushæres dici  
potest, quod propriè congruit in suc-  
cessione ab intestato, vt loquitur:  
d. §. sui autem, versicu. idem etiam  
conuenit vbi suo præterito, aliquis  
instituitur, succedit enim ipso iu-  
re causa intestati. l. 1. ff. si tab. testam.  
null. extab. l. inter cætera. ff. de libe.  
& posthu. l. 1. ff. de inius. rup. cū mal-  
tis alijs.

Necessariò autem ex iuris princi-  
pijs. d. l. nichil procedere nō potest,  
vbi daretur testamentum validū, in  
quo cū filio institueretur extraneus,  
tunc enim extraneo negari non po-  
test nomen hæredis, ex institutione,  
& consequenter vsucapio pro hære-  
de. quod Docto. non ita explicant.

**42** Hæc autem interpretatio ad. d. l.  
nichil, difficultatem habere posset,  
quam Vigli non attigit: si fingas q.  
aliquis ex iusto errore posset credere  
se hæredem, vt in exemplis Bar. in. l.  
Celsus,

Cellus, col. I. ff. de vsucap. similiter etiam in exemplo. l. fin. ff. de hæred. instit. vbi Bar. & Imol. notat de rumore, quod filius ante patrem deceperat: et letq; aliud exemplum iusti erat sex. l. vxorem. ff. de manu. testa. Similiter ex errore facti datur bona fides, & nomen hæredis, & si suus existat qui ignorabatur, vt. l. militis codicillis. §. miles in supremis. ff. de milit. testam. Nam si ex iusto errore aliquis se hæredem credat, etiam suo existente, poterit pro hærede vsucare. ex glo. in verb. existimauerit, & ibi Docto. in. l. I. ff. pro hære. & glo.

O l. fi. verb. non potest. C. cod. Ex iusto enim errore titul. putatiuus sufficit ad vsucapiendum. l. non solum. §. I. ff. de vsucapio. l. quod vulgo. ff. pro empto. l. pro legato. ff. prolega. glos. Interdu, in princ. ff. de acquir. poss. Bar. & alij in. d. l. Celsus.

Hæc autem restrictio ad illam. l. tuius procedet in tertius possessoribus qui causam habuissent ab instituto vel alio qui iusto errore se hæredem putaret: talis enim possessor bene se tueretur adversus suum hæredem ex possessione cum titulo, quod cōprobatur. Nam iura dicunt ius adeundi & summiscendi non perimi vlo tempore, quod communis sentnetia intelligit vsq; ad triginta annos, gl. recepta in. l. 3. ff. de acquir. hæred. & l. licet. C. de iur. delibe. Bar. in. l. I. hu. 4. ff. de condic. ex lege: quod teuit Paul. in. l. si quis suus. ff. de iur. delibe. & l. fin. C. de repud. hæredi. quanuis Ias.

in. d. l. 3. & in. d. l. licet male cum citet: tradit notater Curti. in. l. vna. C. quand. non peten. par. n. 25. & ibi De ci. n. 8. Felin in. c. de quarta, nu. 22. de prescrip. Sed quamvis filius vel alias hæres habeat spacium illud. 30. anno rū, si quis tamen rem possideat, vsucapiet aduersus filium, tempore ordinatio, si titulu & bonā fidem habeat: sine titulo autem cessante mala fide, vsucapiet tempore lōgissimo, vt tradit notater Alex. d. l. vna. n. 7. C. quand. nō peten. part. Bald. de preser. 4. par. 4. part. q. 19. Gozad. Cons. 56. nu. 4. qui citat. Bal. in. l. fi. C. fini. regundo. vbi hoc nō dixit, ego addo ita in terminis scripsisse Paal. in. l. filio prærito, col. 2. ff. de iniis. rup. quē nō percipiens inaduertenter reprehēdebat Benedic. in. c. Raynutius, verb. mortuo in. 2. num. 62. & sic vides aduersus suum hæredem vsucapi posse res hæreditarias: pro quo addu co tex. notab. qui hoc manifeste probat in. l. captum. 9. C. de post limii. reuers. ibi, suum hæredem, & ibi, si nō tantū tempus effluxit. Ex quo tex. & iuris principijs est hoc intelligendū, data habilitate terminorū, puta post legitimā aetatem filij, nō antea, & cū restituzione ex iusta causa, ne vsucapio noceat filio, quādo ei nō possit culpa imputari: & ita tēperādū est, quod indistincte scribit glos. & Bal. in. d. l. vna. n. 9. & quod tradit Balb. de Præser. l. part. 6. par. n. 53. q. 27. dum scribunt cōtra existentiā sui hæredis nullo tempore vsucapi posse: melius dice.

R V B R. C. D E B O N M A T:

rent existentiam ipsam sui hæredis v-  
sucapi non posse, quia nullo tempo-  
re potest quis effici filius vel suus, si  
nō erat: dominus autem rerum effici  
potest, & ita contra suum hæredem  
v'sucapione se tueri: quod potest colli-  
gi ex Paul.in.d.l.licet.C.de iur.delib-  
er.& ex Corn.ibi col.3.vers.sed ad  
uerte, & ita conueniūt quæ Balb.ad  
ducit in.d.loco.

**43** Intellige etiam dictam.l.nichil,  
secundūm prædictum verū sensum,  
vt securius procedat, quando aliis  
sciret filiū extare: statim enim scit  
vel scire debet se ius non habere, nec  
posse aliquē, suo præterito, hæredem  
esse ex testamento: quia verius tunc  
est causa intestati.l.i.in fin.ff.si tab.  
testa.null.extab.secūdūm verā & re-  
ceptam sententiam.Idē facilius pro-  
cederet vbi prorsus testamentū non  
esset factū,nemo enim succedere po-  
test, stante suo, vt sup.in quibus ter-  
minis non posset v'sacapio procede-  
re quāvis possessor errore iuris puta-  
ret se habere iustū titulu:obstat enim  
regula in materia, vt iuris error nō iu-  
uet, id v'sucapiendum.l.nunquā.ff.de  
v'sucapio.l.fi.C.de v'sucap.pro dona.

Quod vtiliter amplio vltra Doct.  
vt procedat etiam lapsis triginta an-  
nis, licet id tempus etiam sine titulo  
ex errore iuris vel alio colore, quo ces-  
set mala fides, sufficiat ad v'sucapien-  
dum, etiam de iure Canonico, secun-  
dūm Paul.in.d.l.Celsus,nu.4.ff.de v  
'sucap.vb latè Balb.n.15.& facit tex.  
in.c.peruenit,vb in notanter Burgens.

de Empt.& vendition.notat Afflict.  
Decisio.40.nu.12.vbi merito extol-  
lit resolutionem Paul. & ita Rubeus  
consil.75.quod iuuatur ex effectu lō  
gissimi temporis, in re prohibita a-  
lienari: secundū traditionem Paul.vi  
dendam in.l.fin.¶.sed quia, col.3.C.  
commun. de lega.Iaf.in l.filius fam.  
¶.diui,in.l.lectu.nu.114.in fi. Dico  
enim quòd in his terminis, non pro-  
cedit illa resolutio Paul.quia vbi pos-  
sidens bona, scit extare filium defun-  
eti, magis est in mala fide quam in er-  
rōre iuris, ea retinendo:id enim sua-  
det nō solum ius ciuale, sed ratio na-  
turalis omnibus nota.d.l.cum ratio.  
ff.de bon.damnat. Et in his quæ na-  
tura ipsa docet, nemo excusari po-  
test.l.2. & ibi Docto.C.de in ius vo-  
can Iaf.in.l.si quisid quod, nu.32.ff.  
de iurisd.omni.iudic.quod maximē  
iuuari potest ex traditis à Felin.in.d.  
c.de quarta,nu.26.de prescrip.& ab  
ijs quæ resoluit Balb.vb sup.Nec il-  
la doctrina Paul.prorsus tutā est, pos-  
setq; multis controvetti: variāt enim  
Docto.vt latè tradit Hispan.à Leiuā  
in.d.c.possessor.2.part.¶.7.n.5.char.  
52.versi.secunda cōclusio. Et hæc no-  
stra ampliatio iuuatur satis ex notabi-  
li decisione Afflict.374.vbi loquitur  
de possidente longissimo tempore  
ex testamento irrito.Posset etiā exē-  
plum & ampliatio assignari.ad.d.l.  
nichil in spurio, qui nullo tempore v  
'sucapere posset, in relictis à patie,  
quatenus ius resistit etiam si ex erro-  
refacti putaret se legitimum: vt tra-  
dit